22 年 EPS 预测为 0.37/0.53 元），按照可比公司 21 年 16 倍市盈率，给予目标价 12.80 元。我们

看好公司迎来全面改善的拐点，上调为买入评级。

天原股份深度报告 —— 技术与市场打通，转型升级进入全面兑现期

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

18

表 4：可比公司估值（截至 2021/7/7）

可比公司 每股收益（元） 市盈率

 2020A 2021E 2022E 2023E 2020A 2021E 2022E 2023E

中泰化学 0.07  1.35  1.47  1.57  153.97  7.77  7.14  6.66

龙蟒佰利 0.96  1.97  2.26  2.72  32.68  15.99  13.91  11.54

雄塑科技 0.59  0.77  0.97  1.21  19.21  14.87  11.72  9.39

伟星新材 0.75  0.87  1.01  1.16  26.70  23.02  19.86  17.23

当升科技 0.85  1.43  1.97  2.56  83.43  49.62  35.98  27.69

云天化 0.15  1.26  1.35  1.52  90.48  10.60  9.92  8.81

调整后平均   58.32  16.12  13.85  11.74

资料来源：朝阳永续，东方证券研究所

7 风险提示

1. 产能投放不及预期：公司未来增长的主要动力为“两翼”PVC 下游、钛白粉和正极材料放量

以及煤炭的投产，如果新产品投产进度不及预期，将影响公司改善和增长的进度。

2. 价格波动：公司主营产品周期性较强，若产品和原材料供需格局发生不利于公司主营业务的变

化，则将影响公司未来盈利能力的改善。

3. 整体所得税率下降不及预期：盈利预测中，我们假设公司 21 年起子公司所得税率大幅下滑，

若经营优化不及预期，则平均所得税率还将维持高水平并影响净利润。

天原股份深度报告 —— 技术与市场打通，转型升级进入全面兑现期

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

19

附录

表 5：核心假设变动分析表

关键参数   调整前   调整后

  2021E 2022E 2023E 2021E 2022E 2023E

核心假设

PVC 销量（万吨） 35.4 32.8  41.4 39.9 37.9

变动幅度   17% 22%

烧碱销量（万吨） 37.6 38.0  37.0 37.4 37.7

变动幅度   -1.6% -1.6%

水合肼销量（万吨） 3.4 3.6  3.3 3.5 3.6

变动幅度   -2.9% -2.9%

钛白粉销量（万吨） 6.5 9.5  5.0 7.5 8.0

变动幅度   -23.1% -21.1%

三元正极销量（万吨） 0.7 1.4  1.8 3.0 4.9

变动幅度   150.0% 108.3%

PVC-O 管销量（万吨） 3.0 5.0  2.0 2.8 4.2

变动幅度   -33.3% -44.0%

PVC 价格（元/吨） 6500 6500  8700 8700 8700

变动幅度   33.8% 33.8%

烧碱价格（元/吨） 2900 3000  2000 2000 2000

变动幅度   -31.0% -33.3%

水合肼价格（元/吨） 18000 19000  20000 20000 20000

变动幅度   11.1% 5.3%

钛白粉价格（元/吨） 16000 16000  20500 20500 20500

变动幅度   28.1% 28.1%

原盐价格（元/吨） 240 240  300 300 300

变动幅度   25% 25%

电石价格（元/吨） 3200 3200  4200 4200 4200

变动幅度   31% 31%

兰炭价格（元/吨） 480 480  900 900 900

变动幅度   88% 88%

石油焦价格（元/吨） 2000 2000  2000 2000 2000

变动幅度   0% 0%

钛精矿 50% 四川价格（元/吨） 1315 1315  2400 2400 2400

变动幅度   83% 83%

钛精矿 50% 澳大利亚价格（元/吨） 1446 1446  2500 2500 2500

变动幅度   73% 73%

销售费用率 1.48% 1.47%  0.39% 0.39% 0.39%

变动幅度   -1.09% -1.08%

天原股份深度报告 —— 技术与市场打通，转型升级进入全面兑现期

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

20

管理费用率 1.65% 1.60%  2.00% 2.00% 2.00%

变动幅度   0.35% 0.40%

研发费用率 0.74% 0.74%  0.72% 0.72% 0.72%

变动幅度   -0.02% -0.02%

财务费用率 1.24% 1.04%  1.64% 1.54% 1.50%

变动幅度   0.39% 0.50%

营业所得税率 25% 25%  23% 23% 23%

变动幅度   -2% -2%

资料来源：东方证券研究所

表 6：分产品盈利预测变动分析表（人民币百万元，标注除外）

主营业务   调整前   调整后

  2021E 2022E 2023E 2021E 2022E 2023E

PVC

销售收入 2,036 1,885  3,184 3,072 2,916